
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017 • ANO IX | N º 882 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Rua Dois de Maio, 453, 
Centro, Sebastião 
Laranjeiras - Bahia 

 

(77) 3668-2189 

 

Segunda a 
 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 2 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA          ACESSE: WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR 

 

  

PORTARIAS 

PORTARIA NORMATIVA Nº 016/2017-SME-SL 

 

LICITAÇÕES 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 060/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
194/2017 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO -  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
195/2017 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 062/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
197/2017 

 

CONTRATOS 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA Nº. 059/2017 - CONTRATO 
Nº. 236/2017 - CONTRATADA: JOAQUIN MONÇÃO DA SILVA 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA Nº. 059/2017 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 237/2017 - CONTRATADO: JOAQUIN MONÇÃO DA SILVA  

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA Nº. 059/2017 - CONTRATO 
Nº. 238/2017 - CONTRATADA: DARIO FRANCISCO BARBOSA – CPF Nº 371.687.625-91 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA Nº. 059/2017 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 239/2017 - CONTRATADO: DARIO FRANCISCO BARBOSA 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 060/2017 - CONTRATO Nº. 240/2017 - 
CONTRATADO: NOADIA TANAN DE OLIVEIRA FERNANDES - EPP 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2017 - CONTRATO Nº. 241/2017 - 
CONTRATADO: SERVIPRATIC LAB LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA - ME 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 062/2017 - CONTRATO Nº. 244/2017 - 
CONTRATADO: MARIA ROBERTA DOS SANTOS MAGALHÃES - ME 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 017/2017 - CONTRATO Nº. 
249/2017 - CONTRATADO: COTRIM CUNHA & FREIRE ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 3 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

 
PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 4 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 22 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 870 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 5 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 22 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 870 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 6 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 22 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 870 

 

 
 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 060/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 194/2017 

 
 

O Prefeito Municipal de Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o disposto na Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, 

HOMOLOGA o procedimento de contratação direta por Dispensa de Licitação, e, concordando com o 

parecer da Procuradoria Jurídica, referente ao fornecimento de materiais de uso doméstico, educativos 

e decorativos para manutenção das atividades da Secretaria de Assistência Social e Trabalho deste 

Município de Sebastião Laranjeiras, e ADJUDICA em favor da empresa NOADIA TANAN DE OLIVEIRA 

FERNANDES-EPP, da cidade de Guanambi - BA cito a Praça Getúlio Vargas, 330, Centro, inscrita no 

CNPJ nº. 05.047.221/0001-39, com o valor total de R$ 7.962,60 (sete mil novecentos e sessenta e dois 

reais e sessenta centavos), cuja vigência será até 31 de Dezembro de 2017. 

 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 10 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

  

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 7 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 22 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 870 

 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 195/2017 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o disposto na Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, 

HOMOLOGA o procedimento de contratação direta por Dispensa de Licitação, e, concordando com o 

parecer da Procuradoria Jurídica, referente à contratação de empresa para prestação de serviços 

laboratoriais de análises clínicas, destinado ao atendimento da população de Sebastião Laranjeiras, 

e ADJUDICA em favor da empresa SERVIPRATIC LAB LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA 

- ME, da cidade de Guanambi – BA, cito na Rua Sátiro Dias, nº. 339, Centro, inscrita no CNPJ nº. 

08.160.104/0001-75, com o valor total de R$ 7.946,50 (sete mil novecentos e quarenta e seis reais e 

cinquenta centavos), cuja vigência será até 31 de Dezembro de 2017. 

 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 10 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 8 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 22 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 870 

 

 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 062/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 197/2017 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o disposto na Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, 

HOMOLOGA o procedimento de contratação direta por Dispensa de Licitação, e, concordando com o 

parecer da Procuradoria Jurídica, referente ao fornecimento de materiais esportivos para a manutenção 

das atividades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos deste Município de 

Sebastião Laranjeiras, e ADJUDICA em favor da empresa MARIA ROBERTA DOS SANTOS 

MAGALHÃES - ME, da cidade de Palmas de Monte Alto – BA, cito a Travessa do Mercado, n° 05, Centro, 

inscrita no CNPJ nº. 04.057.643/0001-22, com o valor total de R$ 7.832,00 (sete mil oitocentos e trinta e 

dois reais), cuja vigência será até 31 de Dezembro de 2017. 

 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 16 de Outubro de 2017. 

 

 

 

 

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 9 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 22 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 870 

 

 
 

 

 
 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA Nº. 059/2017 

CONTRATO Nº. 236/2017 
 

Resumo do 

Objetivo: 

O objeto do presente contrato é a contratação de serviços de lavagem de veículos, para 

manutenção da frota pública municipal, conforme Contrato Administrativo Nº. 236/2017, 

Processo Administrativo Nº. 193/2017, Dispensa por Licitação Deserta Nº. 059/2017. 

Modalidade: Dispensa 

Fundamento: Lei Federal 8.666/93, Art. 24, Inciso V. 

Crédito da Despesa: 

 

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos 

Unidade Orçamentária: 04 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Desportos 

Projeto Atividade: 2316 – Gestão das Ações da Educação 25% 

Projeto Atividade: 4316 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental – QSE 

Classificação Econômica: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 

 

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Unidade Orçamentária: 06 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Projeto Atividade: 2454 – Gestão das Ações da Secretaria de Infraestrutura 

Classificação Econômica: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 

 

Órgão: 08 – Secretaria Mun. de Assistência Social e Trabalho 

Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Mun. de Assistência Social e Trabalho 

Projeto Atividade: 2649 – Gestão das Ações da Sec. Assistência Social e Trabalho. 

Classificação Econômica: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 

 

 

Empenho da 

Despesa: 

Global 

R$: Total do 

Contrato: 

R$ 11.160,00 (onze mil cento e sessenta reais) 

Vigência do 

Contrato: 

31 / 12 / 2017 

Data do Contrato: 10 / 10 / 2017 

Contratante: JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ – Prefeito Municipal 

Contratada: JOAQUIN MONÇÃO DA SILVA – CPF nº 895.891.905-10 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 10 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

 

 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA Nº. 059/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 237/2017 
 

 

Resumo do 

Objetivo: 

O objeto do presente contrato é a contratação de serviços de lavagem de veículos, para 

manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Contrato Administrativo Nº. 

237/2017, Processo Administrativo Nº. 193/2017, Dispensa por Licitação Deserta Nº. 

059/2017. 

Modalidade: Dispensa 

Fundamento: Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso V 

Crédito da Despesa: 

 

Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Projeto Atividade: 2538 – Gestão Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde 

Projeto Atividade: 2539 – Gestão das Ações de Atenção Básica – PSF/ACS/NASF 

Classificação Econômica: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 

 

 

Empenho da 

Despesa: 

Global 

R$: Total do 

Contrato: 

R$ 3.432,00 (três mil quatrocentos e trinta e dois reais) 

Vigência do 

Contrato: 

31 / 12 / 2017 

Data do Contrato: 10 / 10 / 2017 

Contratante: GERALDO DOS SANTOS GUIMARÃES – Secretário Municipal de Saúde 

Contratado: JOAQUIN MONÇÃO DA SILVA – CPF nº 895.891.905-10 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 11 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

 

 

 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA Nº. 059/2017 

CONTRATO Nº. 238/2017 
 

 

Resumo do 

Objetivo: 

O objeto do presente contrato é a contratação de serviços de borracharia, para 

manutenção da frota pública municipal, conforme Contrato Administrativo Nº. 238/2017, 

Processo Administrativo Nº. 193/2017, Dispensa por Licitação Deserta Nº. 059/2017. 

Modalidade: Dispensa 

Fundamento: Lei Federal 8.666/93, Art. 24, Inciso V. 

Crédito da Despesa: 

 

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos 

Unidade Orçamentária: 04 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Desportos 

Projeto Atividade: 2316 – Gestão das Ações da Educação 25% 

Projeto Atividade: 4316 – Gestão das Ações do Ensino Fundamental – QSE 

Classificação Econômica: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 

 

Órgão: 06 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Unidade Orçamentária: 06 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Projeto Atividade: 2454 – Gestão das Ações da Secretaria de Infraestrutura 

Classificação Econômica: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 

 

Órgão: 08 – Secretaria Mun. de Assistência Social e Trabalho 

Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Mun. de Assistência Social e Trabalho 

Projeto Atividade: 2649 – Gestão das Ações da Sec. Assistência Social e Trabalho. 

Classificação Econômica: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 

 

 

Empenho da 

Despesa: 

Global 

R$: Total do 

Contrato: 

R$ 3.144,00 (três mil cento e quarenta e quatro reais) 

Vigência do 

Contrato: 

31 / 12 / 2017 

Data do Contrato: 10 / 10 / 2017 

Contratante: JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ – Prefeito Municipal 

Contratada: DARIO FRANCISCO BARBOSA – CPF nº 371.687.625-91 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 12 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

 

 

 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

DISPENSA POR LICITAÇÃO DESERTA Nº. 059/2017 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 239/2017 
 

 

Resumo do 

Objetivo: 

O objeto do presente contrato é a contratação de serviços de borracharia, para 

manutenção da frota pertencente á Secretaria Municipal de Saúde, conforme Contrato 

Administrativo Nº. 239/2017, Processo Administrativo Nº. 193/2017, Dispensa por 

Licitação Deserta Nº. 059/2017. 

Modalidade: Dispensa 

Fundamento: Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso V 

Crédito da Despesa: 

 

Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Projeto Atividade: 2538 – Gestão Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde 

Projeto Atividade: 2539 – Gestão das Ações de Atenção Básica – PSF/ACS/NASF 

Classificação Econômica: 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Física 

 

 

Empenho da 

Despesa: 

Global 

R$: Total do 

Contrato: 

R$ 2.064,00 (dois mil e sessenta e quatro reais) 

Vigência do 

Contrato: 

31 / 12 / 2017 

Data do Contrato: 10 / 10 / 2017 

Contratante: GERALDO DOS SANTOS GUIMARÃES – Secretário Municipal de Saúde 

Contratado: DARIO FRANCISCO BARBOSA – CPF nº 371.687.625-91 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 13 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

 

 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 060/2017 

CONTRATO Nº. 240/2017 
 

Resumo do 

Objetivo: 

O objeto do presente contrato é o fornecimento de materiais de uso doméstico, 

educativos e decorativos para manutenção das atividades da Secretaria de Assistência 

Social e Trabalho deste Município de Sebastião Laranjeiras, conforme Contrato 

Administrativo Nº. 240/2017, Processo Administrativo Nº. 194/2017, da Dispensa de 

Licitação Nº. 060/2017. 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Fundamento: Lei Federal 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 

Crédito da Despesa: 

 

Órgão: 08 – Secretaria Mun. de Assistência Social e Trabalho 

Unidade Orçamentária: 08 – Secretaria Mun. de Assistência Social e Trabalho 

Projeto Atividade: 2648 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social 

Projeto Atividade: 2649 – Gestão das Ações da Sec. Assistência Social e Trabalho. 

Projeto Atividade: 2653 – Gestão das Ações do Conselho Tutelar 

Projeto Atividade: 2654 – Gestão das Ações do CRAS-PAIF. 

Projeto Atividade: 2655 – Gestão das Ações do IGDBF. 

Projeto Atividade: 2656 – Gestão das Ações do SCFV - PROJOVEM e PETI 

Projeto Atividade: 2657 – Gestão dos Recursos - FIES 

Projeto Atividade: 2658 – Gestão das Ações do CREAS - PAEFI 

Projeto Atividade: 2659 – Gestão das Ações do Programa BPC na Escola 

Classificação Econômica: 3390.30.00.00 – Material de Consumo 

 

 

 

Empenho da 

Despesa: 

Global 

R$: Total do 

Contrato: 

R$ 7.962,60 (sete mil novecentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos) 

Vigência do 

Contrato: 

31 / 12 / 2017 

Data do Contrato: 11 / 10 / 2017 

Contratante: JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ – Prefeito Municipal  

Contratado: NOADIA TANAN DE OLIVEIRA FERNANDES - EPP 

Resp. pela 

Contratada 

Noadia Tanan De Oliveira Fernandes – Empresária Individual 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 14 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

 

 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2017 

CONTRATO Nº. 241/2017 
 

Resumo do 

Objetivo: 

O objeto do presente contrato é a prestação de serviços laboratoriais de análises 

clínicas, destinado ao atendimento da população de Sebastião Laranjeiras, conforme 

Contrato Administrativo Nº. 241/2017, Processo Administrativo Nº. 195/2017, da 

Dispensa de Licitação Nº. 061/2017. 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Fundamento: Lei Federal 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 

Crédito da Despesa: 

 

Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade Orçamentária: 05 – Secretaria Municipal de Saúde 

Projeto Atividade: 2538 – Gestão Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde 

Projeto Atividade: 2539 – Gestão das Ações de Atenção Básica – PSF/ACS/NASF 

Projeto Atividade: 2543 – Gestão das Ações SUS 

Classificação Econômica: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

 

Empenho da 

Despesa: 

Global 

R$: Total do 

Contrato: 

R$ 7.946,50 (sete mil novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos) 

Vigência do 

Contrato: 

31 / 12 / 2017 

Data do Contrato: 11 / 10 / 2017 

Contratante: GERALDO DOS SANTOS GUIMARÃES – Secretário de Saúde 

Contratado: SERVIPRATIC LAB LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA - ME 

Resp. pela 

Contratada 

Solon Teixeira Filho – Sócio Administrativo 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 15 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

 

 

 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 062/2017 

CONTRATO Nº. 244/2017 
 

 

Resumo do 

Objetivo: 

O objeto do presente contrato é a contratação de empresa para o fornecimento de 

materiais esportivos para a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Desportos deste Município de Sebastião Laranjeiras, conforme 

Contrato Administrativo Nº. 244/2017, Processo Administrativo Nº. 197/2017, da 

Dispensa de Licitação Nº. 062/2017. 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Fundamento: Lei Federal 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 

Crédito da Despesa: 

 

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos 

Unidade Orçamentária: 04 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Desportos 

Projeto Atividade: 2316 – Gestão das Ações da Educação 25% 

Projeto Atividade: 2363 – Manutenção do Desporto Amador  

Classificação Econômica: 3390.30.00.00 – Material de Consumo 

 

 

 

Empenho da 

Despesa: 

Global 

R$: Total do 

Contrato: 

R$ 7.832,00 (sete mil oitocentos e trinta e dois reais) 

Vigência do 

Contrato: 

31 / 12 / 2017 

Data do Contrato: 17 / 10 / 2017 

Contratante: JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ – Prefeito Municipal  

Contratado: MARIA ROBERTA DOS SANTOS MAGALHÃES - ME 

Resp. pela 

Contratada 

Maria Roberta Santos Magalhães – Empresária Individual 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



 16 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 882 

 

 

 

 

 

RESUMO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 017/2017 

CONTRATO Nº. 249/2017 
 

Resumo do 

Objetivo: 

O objeto do presente instrumento é a prestação de serviços técnicos profissionais de 

assessoria e consultoria jurídica na atualização do Código Tributário deste município de 

Sebastião Laranjeiras – Bahia, conforme Contrato Administrativo Nº. 249/2017, Processo 

Administrativo Nº. 200/2017, da Inexigibilidade de Licitação Nº. 017/2017. 

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

Fundamento: Art. 25, II c/c Art. 13, III e VI da Lei 8.666/93. 

Crédito da Despesa: 

 

 

Órgão: 03 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Unidade Orçamentária: 03 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Projeto Atividade: 2061 – Gestão das Ações Administrativas 

Classificação Econômica: 3390.39.00.00 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

 

 

Empenho da 

Despesa: 

Global 

R$: Total do 

Contrato: 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Vigência do 

Contrato: 

31 / 03 / 2018 

Data do Contrato: 30 / 10 / 2017 

Contratante: JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ – Prefeito Municipal  

Contratado: COTRIM CUNHA & FREIRE ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Resp. pela 

Contratada 

Jarbas Ladeia Freire – Sócio Administrativo 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3CBE-4DD1-D264-2D7E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3CBE- 
4DD1-D264-2D7E ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 3CBE-4DD1-D264-2D7E

Hash do Documento 
B3654E8CE582F8EE737D588166D99448EB001B05CB78EFF34B34D12BC1ADCD45

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/11/2017 é(são) :

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 01/11/2017 18:31 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


